
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SINDACO

Registro Generale n. 3
DECRETO N. 3 DEL 07-09-2020
Prot. n.______________
Albo n.______________

Oggetto: ATTRIBUZIONE RESPONSABILITA DELL' AREA TECNICA E
POSIZIONE ORGANIZZATIVA - ARCH. CIUCCI MARINO.

IL SINDACO

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi,
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 20/01/11;

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 47 del 07/02/02, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale venivano istituite, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dall’ art. 8 e seguenti
del C.C.N.L. 31/3/99, le aree delle posizioni organizzative per l’anno 2002 e successivi;

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 73 del 28/04/09, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale venivano fissati nuovi criteri di pesatura delle posizioni organizzative;

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 32 del 19/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale in base a quanto previsto dagli artt. 13-14-15 del CCNL Comparto Funzioni Locali
del 21/05/2018 venivano fissati nuovi criteri di pesatura delle posizioni organizzative;

Visti gli art. 107 e seguenti del D.Lgs. n. 267/00 ( funzioni e responsabilità della dirigenza )
recante “ Testo unico della legge sull’ ordinamento degli Enti Locali “, che disciplinano le
funzioni e la responsabilità della dirigenza ed il conferimento di funzioni dirigenziali;

Visto in particolare il disposto del comma 2 dell’ art. 109 del D.Lgs. n. 267/00 sopra
richiamato, il quale recita quanto segue: “ Nei Comuni privi di personale di qualifica
dirigenziale, le funzioni di cui all’ art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l’ applicazione dell’ art.
97, comma 4, lettera d) possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del
Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica
funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione”;

Ricordato che con decreti sindacali 1/2018-3/2018 e 5/2018 furono attribuite al dipendente
Arch. Lo Parco Stefano le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica I e II e quindi dei
Servizi Progettazione dei lavori di opere pubbliche in genere  — Beni patrimoniali
—Studio e tenuta del Piano Regolatore e relativi aggiornamenti , piani particolareggiati
relativi ai comparti edificatori interessati dal Piano Regolatore Generale  —Ufficio
sisma - Responsabile del sistema per la sicurezza (D.Lgs. 81/2008), - Adempimenti
amministrativi connessi all’attività dell’Ufficio — Adempimenti connessi ai rapporti con
enti — Archivio cartografico e dei piani regolatori — Vincoli — Espropriazioni e
relativi adempimenti — Coordinamento e controllo delle unità operative connesse —
Servizi Ecologici - Organizzazione lavoro dipendenti esterni, competenze in materia

Piazza XX Settembre n. 12 – 63095  Acquasanta Terme (AP) tel. 0736 801262 –fax 0736 801407 – P.E.C. :
comune.acquasantaterme@anutel.it



paesaggistica, Prevenzione e repressione dell’abusivismo edilizio — Adempimenti
specifici con riferimento all’edilizia privata - Cave - Scarichi industriali e privati, oltre
che, temporaneamente, le funzioni di responsabile del servizio Protezione civile,  Polizia
Municipale e Igiene e Sanità Pubblica;

Dato atto che il dipendente Arch. Lo Parco Stefano ha chiesto di essere collocato dal
06/09/2020 in aspettativa non retribuita ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art.
110 – comma 5 – del Dlgs. 267/00 e s.m.i, per il periodo di un anno eventualmente
prorogabile, così come recepito con deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 03/09/2020;

Ritenuto necessario perseguire la funzionalità dei servizi evitando ogni possibile disservizio
all’utenza, nominando con immediatezza il dipendente comunale a tempo indeterminato cui
conferire le responsabilità delle Aree e dei Servizi in precedenza assegnate all’ Arch. Lo
Parco non procedendo alla pubblicazione di un avviso esplorativo;

Atteso che tra i dipendenti dell’Ente, il dott. Arch. Marino Ciucci, cat D1, dispone delle
competenze professionali e giuridiche per svolgere le mansioni di cui al presente
provvedimento;

Visto il D.Lgs. 18/08/00, n. 267;
DECRETA

Di individuare, per il periodo di un anno decorrente dalla data odierna e con possibilità di1.
proroga, nel dipendente Arch. Ciucci Marino la figura professionale in grado di svolgere,
le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica I e II e quindi dei  Servizi Progettazione
dei lavori di opere pubbliche in genere  — Beni patrimoniali —Studio e tenuta del
Piano Regolatore e relativi aggiornamenti , piani particolareggiati relativi ai
comparti edificatori interessati dal Piano Regolatore Generale  —Ufficio sisma -
Responsabile del sistema per la sicurezza (D.Lgs. 81/2008), - Adempimenti
amministrativi connessi all’attività dell’Ufficio — Adempimenti connessi ai rapporti
con enti — Archivio cartografico e dei piani regolatori — Vincoli — Espropriazioni e
relativi adempimenti — Coordinamento e controllo delle unità operative connesse —
Servizi Ecologici - Organizzazione lavoro dipendenti esterni, competenze in materia
paesaggistica, Prevenzione e repressione dell’abusivismo edilizio — Adempimenti
specifici con riferimento all’edilizia privata - Cave - Scarichi industriali e privati oltre
che, temporaneamente, le funzioni di responsabile del servizio Protezione civile,  Polizia
Municipale e Igiene e Sanità Pubblica;

Di conferire al dipendente comunale Arch. Ciucci Marino le funzioni di Responsabile dei2.
Servizi di cui sopra, compresa l’adozione di tutti gli atti e provvedimenti conseguenti
relativi all'attività di istruzione, predisposizione e redazione di atti e documenti riferiti
all'attività amministrativa dell'Ente comportanti un significativo grado di complessità,
nonché attività di analisi, studio e ricerca con riferimento al settore di competenza;

Di attribuire allo stesso dipendente l’incarico di posizione organizzativa ai sensi degli3.
articoli 13-14-15-17 del C.C.N.L. 21/05/2018;

Di revocare ogni diverso atto in contrasto con il presente decreto.4.

Decreto SINDACO n.3 del 07-09-2020 COMUNE DI ACQUASANTA TERME

Pag. 2



Di dare atto che il presente provvedimento può essere modificato prima della scadenza nei5.
casi previsti dalle disposizioni di legge, di regolamento ovvero nel caso in cui siano mutate
le condizioni organizzative;

Di stabilire, vista l’urgenza di procedere, che con successivo atto verrà quantificato6.
l’importo annuale dell’indennità di posizione.

Le funzioni di cui sopra saranno svolte, in caso di assenza o di impedimento dell’arch. Ciucci
Marino, dal Segretario Comunale od, in caso di assenza anche di quest’ultimo, dal dott.
Fiscaletti, salvo l'adeguamento della misura della retribuzione di posizione e risultato.

Il presente provvedimento, previa comunicazione al soggetto interessato, sarà inserito nel
fascicolo personale del medesimo.

SINDACO
( DOTT. STANGONI SANTE)

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 10-09-2020 al 25-09-2020
Lì  10-09-2020

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
AGENTE P.L.
Alessandro Ranciaffi

Decreto SINDACO n.3 del 07-09-2020 COMUNE DI ACQUASANTA TERME

Pag. 3


